MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO Nº 1 / 2023 - PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Nº do Protocolo: 23422.006758/2023-91

Foz Do Iguaçu-PR, 05 de abril de 2023.

Ata da 18ª Reunião Ordinária do Colegiado Pleno do Programa Pós-Graduação
em Relações Internacionais, instituída pela Portaria Nº 06/2023/ILAESP

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às dez
horas, se reuniram em reunião realizada na sala A115 do Campus Integração, o
Coordenador Lucas Ribeiro Mesquita, o Vice Coordenador Ramon Blanco de Freitas,
a Professora Ana Carolina Teixeira Delgado,   a Professora Karen dos Santos
Honório, o Professor Mamadou Alpha Diallo, a Profa. Paula Daniela Fernandez, a
Discente Maria Beatriz de Jesus Silva e o Discente Vitor dos Santos Bueno para
reunião do Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em Relações
Internacionais, com a seguinte pauta:

Primeiro ponto. Eleição da Coordenação do PPGRI; O coordenador informou que
foi recebida pela secretaria a seguinte candidatura: Professor Ramon Blanco de
Freitas e Professor Lucas Ribeiro Mesquita, como Coordenador e Vice-Coordenador.
Encaminhamento: Eleitos por unanimidade.

Segundo ponto. Definição das Orientações. O coordenador iniciou apresentando
as sugestões de orientações da comissão de seleção. Após amplo debate se
consolidou as orientações conforme a planilha:

Nome Linha Título do Projeto Orientação

NICOLE VANDERLEIA
OLIVEIRA DA SILVA

1 Bloco sul: uma análise da paz como
direito fundamental.

Gustavo

NATHALIA VIANA
BENITES

1 Revolução militar tecnológica: análise
sobre o impacto que a utilização de
drones como arma
militar letal causa nas relações
internacionais

Mamadou

MAINA VIRGINIA INACIO
GUAMBE

1 Violência armada em cabo delgado,
norte de moçambique:insurgência
religiosa ou conflito de
interresse na esfera internacional?

Mamadou

GABRIEL JOSÉ
RODRIGUES
NEPOMUCENO

1 A interpol e o combate ao terrorismo
global um estudo da atividade
contraterrorista desde
2001

Marcelino

IGOR ALEXANDRE
FAULSTICH DE
ARAUJO

1 O uso da securitização como
instrumento de controle frente às
populações árabes - um
estudo na tríplice fronteira.

Marcelino

HAJAR JIHAD JOMAA 1 Educação para a paz: a
multidimensionalidade da educação na
promoção da paz e dos
direitos humanos

Ramon

MARIA BEATRIZ DE
JESUS SILVA

1 Drogas, proibicionismo e
decolonialidade: uma perspectiva
latino americana

Ramon

JHON SEBASTIAN
HERRERA PAEZ

2 Es realmente la lucha contra las
drogas ilícitas impuesta desde estados
unidos, la que va a acabar con el
problema del narcotráfico en colombia:
una historia con argumentos contada
desde la región andinoamazónica

Paula

GABRIELLA SOUZA DIAS 2 A guerrilha de porecatu - pr: a questão
agrária na formação do estado-nação
dependente no
interior do território brasileiro

Roberta

JOÃO GABRIEL ARRIEL
DA SILVA XAVIER

2 A difusão do neoliberalismo e os seus
impactos no processo de
desenvolvimento da américa
latina

Romero

LORENA GOMES
GONZAGA DA COSTA

2 Relações eua x bolívia e china x
bolívia: um estudo comparado através
do extrativismo de
minério de lítio

Romero

ARTUR DA COSTA LUÍS
MÁRIO

3 A fraca igualdade de género em
moçambique: em especial na
província de nampula, nos
distritos de ribaué e mossuril.

Ana

JOÃO CARLOS SANTANA
CORREIA

3 Migração em foz do iguaçu: um estudo
sobre as migrações de países do
mercosul e a
cooperação entre os povos

Karen

SILVIA MARLENE
SAAVEDRA RUIZ

3 La universidad como vehículo de
integración y como canal de creación
de políticas públicas
para refugiados, inmigrantes y
apátridas

Karen

GUILHERME OLIVEIRA
FREITAS DE ASSIS
VIEIRA FAIAL

3 Geopolítica ambiental na amazônia: a
(in)visibilidade dos povos indígenas no
processo de
licenciamento ambiental da br-319
(manaus - porto velho)

Ana

ERICA LARISSA COSTA
SILVA

3 Economia criativa: instrumento de soft
power e desenvolvimento econômico
sul coreano

Lucas

Encaminhamento: aprovado por unanimidade.

Terceiro ponto. Constituição da Comissão de Melhor Dissertação do PPGRI; O
coordenador iniciou o ponto informando que em razão da possibilidade de
encaminhar Encaminhamento: A comissão será formada pela Professora Ana
Carolina, Professor Lucas Ribeiro e Professor Ramon Blanco, sendo a proposta
aprovada por unanimidade.

Quarto ponto. Trancamentos e Prorrogação; O coordenador iniciou informando
que há uma possibilidade de alteração no regramento atual da UNILA sobre o
período máximo de vínculo dos discentes como o programa e por esse motivo,
propôs a extensão do prazo máximo para conclusão do mestrado de todos os
discentes ativos ou trancados do PPGRI das turmas de 2019, 2020 e 2021 em 12
(doze) meses. Encaminhamento: aprovado por unanimidade.

Quinto ponto. Diárias Discentes Eventos. O coordenador inicia explicando que a
demanda dos discentes, apresentada pelo representante Vitor Bueno, para apoio aos
discentes para participação presencial a eventos. Depois de amplo debate, foi
proposto o reembolso das inscrições a eventos de associações e organizações de
área, além do reembolso de 1 (uma) diária, no valor estipulado no decreto
11.117/2022. Também foi proposto que caso haja recurso no final do ano, seja feito o
reembolso do total de diárias do evento. Encaminhamento: Aprovado por
unanimidade.

Sexto ponto. Mesa Abertura PPGRI 2023. O coordenador iniciou o ponto
informando o contato com o Professor Samuel Alves Soares da UNESP, para
realização de uma mesa de abertura do ano letivo do PPGRI, com atividade
programada para o dia vinte e cinco de abril, a ser custeada com recursos do PPGRI.
Encaminhamento: Aprovado por unanimidade.

Sétimo ponto. Colegiado Executivo. O coordenador informou que a validade do
colegiado executivo expirou e se faz necessário a sua recomposição. As Professoras
Ana Carolina e Karen Honório se prontificaram a compor, assim como o discente
Vitor Bueno. Sendo assim, a comissão fica formada pelo Coordenador, pelo Vice-
Coordenador, pela Professora Ana Carolina, pela Professora Karen Honório e pelo
discente Vitor Bueno. Encaminhamento: Aprovado por unanimidade.

Considerando a pauta finalizada, encerrou-se a reunião às onze horas e quarenta e
cinco minutos e eu, Lucas Ribeiro Mesquita, Professor do Magistério Superior, lavro a
presente ata, para assinatura após leitura e aprovação pelo colegiado.

(Assinado digitalmente em 06/04/2023 16:03 )

ANA CAROLINA TEIXEIRA DELGADO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2344417

(Assinado digitalmente em 10/04/2023 10:25 )

KAREN DOS SANTOS HONORIO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 1069136

(Assinado digitalmente em 05/04/2023 20:04 )

LUCAS RIBEIRO MESQUITA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2144098

(Assinado digitalmente em 10/04/2023 14:48 )

MAMADOU ALPHA DIALLO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CIIRI (10.01.06.02.04.04)

Matrícula: 2139247

(Assinado digitalmente em 11/04/2023 13:12 )

PAULA DANIELA FERNANDEZ

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: 2132061

(Assinado digitalmente em 05/04/2023 18:28 )

RAMON BLANCO DE FREITAS

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

PPGRI (10.01.06.02.04.06)

Matrícula: 2089331

(Assinado digitalmente em 05/04/2023 18:58 )

VITOR DOS SANTOS BUENO

DISCENTE

Matrícula: 2022101000001286

(Assinado digitalmente em 10/04/2023 10:40 )

MARIA BEATRIZ DE JESUS SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2023101000005041

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 1, ano: 2023, tipo: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

PLENO, data de emissão: 05/04/2023 e o código de verificação: 65d60cbf74

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf